
 

 

UBND TỈNH VĨNH PHÚC 

VĂN PHÒNG  

 

Số:         /KH-VP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Vĩnh Phúc, ngày         tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 14/12/2020 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả  

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc 

giai đoạn 2021-2025 trong năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện Nghị quyết số 13/2020-HĐND  ngày 14/12/2020 của HĐND 

tỉnh về một số biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021- 2025 (Nghị quyết số 

13/2020/NQ-HĐND), Văn phòng UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND trong năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Luật phổ biến, giáo dục pháp 

luật; đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp, mục tiêu của Nghị quyết số 

13/2020/NQ-HĐND đề ra nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ, rõ nét về chất lượng, 

hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Nâng cao chất lượng trong công tác quản lý nhà nước; phát hiện, nhân 

rộng các mô hình, cách làm mới đạt hiệu quả; phát huy tinh thần trách nhiệm tự 

học tập, tìm hiểu pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; 

gắn nghĩa vụ học tập pháp luật với giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Văn  phòng UBND tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Bám sát nội dung, yêu cầu của Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các 

biện pháp, mục tiêu của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND, triển khai thực hiện 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức, nội dung có trọng 

tâm, trọng điểm, gắn với các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội; đảm 

bảo quốc phòng - an ninh, nhất là các lĩnh vực, các vấn đề được dư luận xã hội 

quan tâm.  

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật; bảo đảm kinh phí cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ  

1. Đối tượng: Tập thể và cá nhân thuộc Văn phòng UBND tỉnh. 
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2. Nội dung thực hiện 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thường xuyên, kịp thời đối với 

các văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh và các văn bản quy 

phạm pháp luật liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ lĩnh vực quản lý nhà nước 

trong cơ quan Văn phòng, cụ thể: Chỉ thị số 41–CT/TU ngày 10/8/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-

CT/TW và thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư; 

- Nghiêm túc thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản 

hướng dẫn thi hành, Nghị quyết số 13/2020-HĐND ngày 14/12/2020 của 

HĐND tỉnh về một số biện pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 

18/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện 

Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND. 

- Nắm bắt và triển khai kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật mới, các 

văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến chuyên môn, nghiệp vụ được giao 

của đơn vị. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép thông 

qua các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ quản lý nhà nước, các cuộc họp, 

giao ban, sơ kết, tổng kết của đơn vị;  

- Tham mưu Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh triển khai tổ chức các hoạt 

động hưởng ứng “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” 

gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị; vận động cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng, tham gia các cuộc thi tìm hiểu 

pháp luật. 

- Tham dự các lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, 

nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác pháp chế, công chức, viên chức trong cơ 

quan do Sở Tư pháp và các Sở, ngành được giao chủ trì tổ chức. 

3. Các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các hội 

nghị triển khai nhiệm vụ công tác, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ của đơn vị; 

các cuộc họp chi bộ, họp giao ban, sơ kết, tổng kết cơ quan, gửi tài liệu qua hệ 

thống phần mềm quản lý văn bản nội bộ. 

- Vận động công chức, viên chức, người lao động hưởng ứng các cuộc thi 

tìm hiểu pháp luật; Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11. 

- Thường xuyên đăng tải các nội dung văn bản quy phạm pháp luật thuộc 

lĩnh vực Nội vụ của Trung ương và của tỉnh lên trang thông tin điện tử của Văn 

phòng UBND tỉnh. 

- Phát hành, xuất bản một số ấn phẩm, tờ rơi… để tuyên truyền đến 

người dân, doanh nghiệp với nhiều nội dung, đặc biệt các nội dung liên quan 

đến công tác giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch 

vụ công trực tuyến…  
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4. Thời gian thực hiện: Từ Quý I đến Quý IV năm 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   

1. Giao phòng Hành chính - Quản trị: 

- Chủ trì phối hợp các phòng, ban, đơn vị tổ chức lồng ghép tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật mới của Trung ương 

và của tỉnh liên quan đến công tác quản lý nhà nước thông qua các lớp bồi dưỡng 

thường xuyên theo Kế hoạch của UBND tỉnh; chuẩn bị điều kiện, cơ sở vật chất 

để tổ chức hoặc tham gia các lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Thực hiện công tác kiểm tra theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện kế 

hoạch này, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Sở Tư pháp theo quy định. 

2. Trung tâm Tin học - Công báo thực hiện việc thông tin, tuyên truyền, 

phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Văn phòng, các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành của Trung 

ương, của tỉnh trên Cổng thông tin điện tử của Văn phòng. 

3. Các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại 

Kế hoạch này, thực hiện việc báo cáo khi có yêu cầu. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 

14/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về một số biện pháp nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Vĩnh Phúc giai 

đoạn 2021-2025 trong năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh, yêu cầu các 

phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp (b/c); 

- CPVP; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Lưu: VT. 

      

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tất Sáng 
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